Ce ne sont pas seulement les prêtres qui doivent ressentir ce zèle et cette tendresse pour les choses de Dieu. Les ames saintes, à l'imitation de la belle-fille d'Heli, qui approuvent de près Jésus-Christ figure par ce grand prêtre, qui ont quelque part à son sacerdoce royal par la grâce de la nouvelle alliance, et qui ne tâchent toute leur vie qu'à donner des enfants à Jésus-Christ par leurs prières, doivent sentir des douleurs pareilles à celles de l'enfancement, selon l'expression ordinaire de l'Écriture, lorsqu'elles voient la prolation qui se fait souvent dans l'Église de ce qui est sans comparaison plus saint que n'était cette arche. « Car c'est une grande partie de la piété, comme dit saint Grégoire de Nazianze, de rougir et de pleurer de ces désordres, quoique il ne soit pas en notre pouvoir de les empêcher, et de témoigner à Jésus-Christ que ses intérêts sont les nôtres en nous rendant sensibles à l'affliction de son épouse. (Sacy.)

Vers. 18. — QUOMOQUE ILLE NOMINASSET ARCANUM DEI, CECIDIT DE SELLA RETROSUM HUXTA OSTIUM (Tempi), ait Tertull., de Jejunis c. 10, et S. Chrys. 1. 5 contra Vluper. vita monast. rel urbis Silo; in portis enim sedebant iudees, quibus erat Heli, preservari quia ipse avide exspectabat ab adventu regis ad portas urbis, cognoscere eventum prelii; et fractis cervicibus mortuus est. Hinc notat Abul. Cajet. et alii virum pium fuisse Heli, utpote quem non filiorum, nec populi, ita tangere cura ut arca et sacrorum religio. Cecidit ergo retrosum, eō quod planè consternatus, ac pte angore, pavore et stupore, spiritu deficiente iam se in altâ sede contineare non posset. Retrōsum an-

tit (4) : IRRUERANT ENIM IN EAM DOLORES SEBITI, Erat uxor Phinees vicina partu; dolor tamen ex tantâ malorum concursatione concepius,

tem, quia cathedra hac erat vacua, et carent fulcris quibus nostræ sedes dorsum sedentis suffulciant. Ita Abul. Monet ergo nos Heli, sit Dion., quām nos de terra sancta ac tot Ecclesiasticarum et animarum captione ab hostiis dolor dehebamus. Andi B. Petrus Damiani lib. 1, Epist. 6 ad Nicolaum pontificem prelatos percellentem : Si Heli proper dūus duxitaxa filios, quos non eā quā digni erant invictione corripuit, cum eis simul et cum tot hominum multitudine porrit, quā arbitramur dignos esse sentientia, qui in anā ecclesiastica et in solis iudicantium praesident, et super non ignotus pravorum hominum criminibus tacent? Qui dum de honestate homines in publico metuant, ad contumeliam superius iudicis divine legis mandata confundunt, et dum perditis hominibus amittendi honoris officium servant, ipsum ecclesiastica dignitatis auctoram eruditel in honorem. (Corn. a Lap.

CECIDI DE SELLA RETROSUM JUXTA OSTIUM Vel sella hæc dorso carebat, vel unā cum sella supinus cecidit : triste audens de cap̄t arcā nuntium, ægritudine anima defecti; cūque nemo adesset qui deficiens succurreret, cecidit supinus; additioē opportunē Scriptura : Sexus enim erat vir et grandezza. Hebreos: Sexus mā et granus; quae non minima ejus lapsa causa fuit. Diem estriplam in memoriā capitatis arca et mortis Heli constituerunt, sed non ab ita veteri aetate. Judei.

JUDICANT ISRAELEM QUADRAGINTA ANNIS. Septuaginta, et vetera quedam manucripta, et Patres nomini, qui ita legerunt in Septuaginta, habent viginti annos. Ibi hos cum Hebreo conciliarent, reputarunt nomini, summo sacerdoti socium accessisse. Samsonem in numero judicis Israelis spatio viginti priorum annorum; vel fortè sacerdotem illum filios suis in partem dignitatis adlevisse viginti annis vite sua supremis. Sed que necessitas laborandi ut ea difficultas tollatur, quae nonnisi mendo debetur in textum Septuaginta induxit? Veteres interpres legerunt quadraginta, ut in Hebreo. (Calmet.)

Heli tombant de son siège se cassa la tête, et mourut. Le genre de la mort d'Haliput marquer la cause qui l'a avancé. De son siège, et il se brise la tête en tombant. Cela nous fait voir, selon les saints, que ce qui lui a manqué principalement, c'est cette solidité de sagesse qui réside particulièrement dans la tête, par laquelle il aurait apris à rendre à Dieu et à son ministère ce qu'il devait, sans se laisser séduire par la tendresse qu'il avait pour ses enfants. C'est ce que l'on doit apprehender dans les charges de l'Église, où les hommes deviennent les chefs du peuple de Dieu. Une vertu commune ne suffit pas pour se soutenir dans un état si dangereux; et tel, dit saint Grégoire, se perd dans ces hautes dignités, qui se serait sauvé s'il fut demeuré dans une condition particulière. (Sacy.)

(1) Interpretes quidam: Genual, et peperit. Septuaginta: Ploravit, et peperit, sed Vulgate: interpretatio exteris prastat. (Calmet.)

COMMENTARIUM. CAPUT IV.

turn quia illa presente, sicut postea stante Salomonis templo, nihil sibi metuenda adversi. Quare cū in Philistinorum potestatem venit, venisse etiam ad illos existimari poterat gloria illa militaris, que diu in Israëlico nomine considererat. Translata itaque est gloria de Israhel, quia apud illos constituit area, et quia, eā sublatā, victoriarum spes solita excidit Israhel.

Erat hoc gentibus olim persuasum, incolu-m civitatem aliquam esse non posse, si deos, quos habebat tutelares, aut excessisse sponte, aut esse ablatos ab hoste contigisset. Notum est, quid de Palladio senserit antiqua gentilitas; et quomodo prudentes quicquid actum putarent esse de Troja, cū illud ad hostium potestatem venit; et quomodo ex advitis, atq; ad eo ex urbe degenerat excessisse dii quorum auxilio civitas illa stetisse diu et floruisse credebatur. Quare, ut tradit Macrobius lib. 5 Saturnal. cap. 9, cīm prop̄ esset ut caperetur civitas, certo carmine ab hostiis evocabantur dii tutelares, quia alter expugnari urbem desperabant. Quod ne accideret, curabant ob-sessi cives perquam studiosi. Quod in templo Solymitanō accidisse, quando prius excusum fuit a Chaldais, et iterum quando subversum a Romanis, non levē habemus, aut vulgare documentum. De priore tempore est. Illud Ezech. cap. 5, v. 12, qui paulo antequam urbem caperent et templo exorterent Babylonii, sonum auditiv, et indicia non dubia transmigrantis Dei. Audit, inquit, post me vocem commotivam magnam: Benedic gloria Domini de loco sancto meo; quasi locum illum à suā præsentiā præsidio relinquat. De Romanorum tempore hoc ipsum prodit Josephus 1. 7 de Bello, c. 12: Festo, inquit, die, quoniam Pentecosten vocant, nocte sacerdotes int̄num templi more suo ad divinas res celeb̄randas ingressi, primū quidem motum et strepitum senserunt; postea vero subitam vocem ardenter, quæ dicerat: Migramus ē hinc. Quod etiam ex profanis tradidunt alii, ut Apollonius lib. 1 Excidit Hierosolymam; Cornelius Tacitus I. 2 Annal. Hoc igitur suspicari potuit heros Heli, cū sublatam videt arcam de tabernaculo, neque iam esse in Israëlitarum potestate; cum arcā enim bonam fortunam et libertatis spem ad hostes translata esse meditabantur.

Illud hic pro moribus observandum, usque adeo tulisse graviter bonam istam fennam, aream fuisse captam ab hostiis, ut non illam puerperii dolor, quām qui conceperis fuc-

rat ex arcæ desiderio, vitam ademerit. Sic enim illa cogitatio omnem sentiendi facultatem abstulerat; sic quemcumque alium sensum atque affectum expectorarat altè, ut eum illi proponeret, quod feminis maximè solet in votis esse, nempe mascula soboles, tam longè fuerit ut illi aliquid afferret levamenti, ut neque, quid alii de re tam latè dicerent, attenderit, sed tantùm dixerit, *Ichabod*, id est, *ubi*

CAPUT V.

1. Philisthiū autem tulerunt arcā Dei, et asportaverunt eam à Lapiде Adiutorii in Azotum.

2. Tuleruntque Philisthiū arcā Dei, et intulerunt eam in templum Dagon, et statuerunt eam juxta Dagon.

3. Cumque surrexissent diluculò Azotii alterà die, ecce Dagon jacēbat pronus in terrā ante arcā Domini: et tulerunt Dagon, et restituerunt eum in locum suum.

4. Rursūmque manū die alterā consūtentes, invenerunt Dagon jacentem super faciem suam in terrā coram arcā Domini: caput autem Dagon, et duæ palmæ manuum ejus abscissæ erant super līmen.

5. Porrò Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon, et omnes qui ingrediuntur templum ejus, super limen Dagon in Azoto, usque in hodiernum diem.

6. Aggravata est autem manus Domini super Azotios, et demolitus est eos: et percussit in secretiori parte natum Azotum et fines ejus. Et ebullierunt ville et agri in medio regionis illius, et nati sunt mures, et facta est confusio mortis magna in civitate.

7. Videntes autem viri Azotii hujuscemodi plagam, dixerunt: Non maneat arca Dei Israel apud nos, quoniam dura est manus ejus super nos et super Dagon deum nostrum.

8. Et mittentes congregaverunt omnes

gloria? ubi area Dei? quomodo à nobis ad iniunctorum abit? Hie nobis sane cogitandum, si quando per peccatum Dei gloria à nobis fuerit aliò translata. Sic enim iactura tanta animalium afficiat et excruciet oportet, ut neque alia debeat subire cogitatio, neque sonet vox alia in pomenterium ore, nisi sepius iteratum *Ichabod*, quod formet etiam extremus spiritus, donec tandem exhaleatur et deficiat.

CHAPITRE V.

1. Les Philistins, ayant donc pris l'arche de Dieu, l'emmenèrent de la Pierre-du-Secours à Azot.

2. Ils mirent l'arche de Dieu, qu'ils avaient prise, dans le temple de Dagon, et la placèrent auprès de Dagon.

3. Le lendemain, ceux d'Azot s'étant levés dès le point du jour, trouvèrent Dagon tombé le visage contre terre devant l'arche du Seigneur; ils le relevèrent, et le remirent à sa place.

4. Le jour suivant, s'étant encore levés dès le matin, ils trouvèrent Dagon tombé par terre sur le visage devant l'arche du Seigneur; mais la tête et les deux mains, en ayant été coupées, étaient sur le seuil de la porte:

5. Et le tronc seul de Dagon était demeuré en sa place, c'est-à-dire par terre devant l'arche du Seigneur. C'est pour cette raison que jusqu'aujourd'hui les prêtres de Dagon, et tous ceux qui entrent dans son temple à Azot, ne marchent point sur le seuil de la porte, le croyant sanctifié par l'attouchement des mains et de la tête de leur dieu.

6. Cependant la main du Seigneur s'appesantit sur ceux d'Azot, et les réduisit à une extrême désolation. Il frappa ceux de la ville et de la campagne de maladie dans les parties secrètes du corps. Il sortit tout d'un coup des champs et des villages une multitude de rats; et l'on vit dans toute la ville une confusion de mourants et de morts.

7. Ceux d'Azot voyant cette plaie, s'entre dirent: Que l'arche du Dieu d'Israël ne demeure point parmi nous, parce que sa main nous frappe, nous et notre dieu Dagon, d'une manière insupportable.

8. Et ayant envoyé querir tous les princes

satrapas Philistinorum ad se, et dixerunt: Quid faciemus de arcā Dei Israel? Responderuntque Gethæi: Circumducatur arca Dei Israel. Et circumduxerunt arcā Dei Israel.

9. Illis autem circumducentibus eam, siebat manus Domini per singulas civitates interfectionis magnæ nimis: et percutiebat viros uniuscujusque urbis, à parvo usque ad majorem, et computrescebant prominentes extales eorum. Interuntque Gethæi consilium, et fecerunt sibi sedes pelliceas.

10. Misérunt ergo arcā Dei in Accaron. Cumque venisset arca Dei in Accaron, exclamaverunt Accaronite dicentes: Adduxerunt ad nos arcā Dei Israel, ut interficiat nos et populum nostrum.

11. Miserunt itaque et congregaverunt omnes satrapas Philistinorum, qui dixerunt: Dimitte arcā Dei Israel, et revertatur in locum suum, et non interficiat nos cum populo nostro.

12. Fiebat enim pavor mortis in singulis urbibus, et gravissima valde manus Dei. Viri quoque, qui mortui non fuerant, percutiebantur in secretori partium: et ascendebat ululatus uniuscujusque civitatis in cœlum.

COMMENTARIUM. VERS. (1) 2.—Et INTULERUNT EAM IN TEMPLO DAGON. Religiosè videntur Philistheoi tractavisse arcā, cuius antea conspicuta horruerunt;

(1) VERS. 1.—PHILISTHEI TULERUNT ARCA DEI. Mirari subit, cur Deus, qui tanto studio gloriam suam tuetur, quique omni gratiarē adē multeletaverat Ozam, ausum tangere arcā, quæ lapsum ministrabatur, et Bethsamitas, qui undam illam aspicere præsumperant; quique etiam capitali lege vetuerat, ne Levite contigerent vasa sacra, antequam velaminibus suis tegerentur; cur, inquam, Deus passus sit, ut sacrum illud depositum in Philistheorum manus deveniret, ab illis tangenteret, et tanquam spolia triumphi in regiomē ipsorum transferretur. Sed duo hic animadverterenda sunt, 1° interdictum tangendi arcām ad Philistheos non pertinere; nihil est igitur mirum, si Deus nullā pœnā affecte violatores legis, quare sive ignorabant, sive cui non subdebandunt. 2° Profanationem, quam Deus punivit in Israëlis tangentibus sive audaci oculū arcām Dei sui aspi-

des Philistins, ils leur dirent: Que ferons-nous de l'arche du Dieu d'Israël? Ceux de Geth répondirent: Qu'on la mène de ville en ville, pour voir si c'est elle qui cause ces maux. Ils commencèrent donc à mener l'arche du Dieu d'Israël d'un lieu dans un autre,

9. Et tandis qu'ils la menaient de cette sorte, le Seigneur étendait sa main sur chaque ville, et tuait un grand nombre d'hommes. Il en frappait de maladie tous les habitants, depuis le plus petit jusqu'au plus grand; et les intestins, sortant hors du conduit naturel, se pourrisseyaient. C'est pourquoi ceux de Geth ayant délibéré ensemble, se firent des sièges de peaux, pour s'asseoir plus commodément.

10. Ils envoyèrent ensuite l'arche de Dieu à Accaron; et lorsqu'elle y fut venue, ceux de la ville commencèrent à crier: Ils nous ont amené l'arche du Dieu d'Israël, afin qu'elle nous tue, nous et tout notre peuple.

11. Ils envoyèrent donc à tous les princes des Philistins, qui, s'étant assemblés, leur dirent: Renvoyez l'arche du Dieu d'Israël, et qu'elle retourne au lieu où elle était, afin qu'elle ne nous tue plus, nous et notre peuple;

12. Car chaque ville où elle allait était remplie de frayeur et de mort, et la main de Dieu s'y faisait sentir effroyablement. Ceux qui n'en mouraient pas étaient frappés de maladie dans les parties secrètes du corps, et les cris de chaque ville montaient jusqu'au ciel.

COMMENTARIUM.

quando neque dissolvunt, aut concubant, aut alii quavis afficiunt ignominia, sed in loco statuant, quem habuerunt maximè religiosum,

cipientibus, nullam esse penès eos qui nec in eandem cum Israëli fidem conveniebant, neque idem de Numine Isralitarum sentiebant. Deum hunc respiciebant Philistheoi perinde ac ceterarum gentium numina, rati nullam habere auctoritatem nisi in populum suum, quem tū tueretur se defendere, cū à validiori numine non prohiberetur, sive ab iis non provocaretur, qui cultum suum proficabantur. Addi posset, victoriam à Deo Philistheis concessum argumentum esse roboris ejus numinis potius quam imbecillitatis; atque si arcā sua privari Hebreos in penam criminis passus est, demonstravit tamen Philistheis, habere se æquum in manu et victores et victos, Hebreos et Philistheos, ac Philistheorum quæ vocabant numina: quare ea captivas gloriam ejusdem numinis sequū apud utrumque populum auxit.